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BILANCI

I bilanci delle societa di capitali depositati
fino a dicembre 2021 presso le Camere di
Commercio italiane, e riguardanti I’esercizio
2020, sono 841.598. Si tratta di un numero
piu esiguo rispetto agli anni precedenti, ovve-
ro 981.192 per I’esercizio 2018 e 985.977 per
il 2019. Per quanto riguarda 1 valori medi, per
il valore della produzione si riscontra un calo
a doppia cifra che ¢ tuttavia piu contenuto nel
vicentino rispetto al dato veneto e italiano. In-
fatti, nella provincia di Vicenza si passa da 3
milioni e 250 mila euro dei bilanci del 2019 a
2 milioni 912 mila euro di quelli del 2020,
con una perdita del -10,4%, contro il decre-
mento del -14,4% regionale e -23,0% nazio-
nale. L’andamento appare simile anche per
quanto riguarda il valore aggiunto. Vicenza
sovraperforma 1’Italia e il Veneto, verso cui il
calo appare minore. In Italia si ha in effetti
una perdita consistente, passando da 647 a
486 milioni (-24,8%) mentre a Vicenza si
scende da 753 a 695 milioni (-7,6%). Per cio
che concerne il MOL, si tratta di un indicatore
che in passato appariva in lieve ripiegamento
nell’area berica, se confrontato con Veneto e
Italia che erano invece in costante crescita.
Nell’esercizio 2020 la situazione giunge quasi
a un ribaltamento: infatti, in provincia di Vi-
cenza si riscontra un calo del -1,5%, ovvero
un dato abbastanza simile a quello dell’anno
precedente, mentre il Veneto scende del -
12,8% e I’'Italia crolla del -33,9%. Anche
nell’esercizio 2020 la remunerazione rispetto
al capitale di rischio ¢ maggiore in area beri-
ca: infatti il valore del ROE del territorio vi-
centino ¢ 6,65%, superiore sia a quello nazio-
nale (4,47%) sia a quello regionale di 5,48%.
I1 ROE vicentino nel 2019 aveva pero segnato
8,96% ed appariva inoltre in crescita rispetto
all’esercizio precedente. Nei bilanci 2019 il
ROE veneto medio era di 7,26% e quello ita-
liano di 6,25%.

Per cio che concerne la redditivita del capitale
investito, il ROI della provincia di Vicenza
cala, ma non varia di molto, passando da
4,32% nell’esercizio 2019 a 4,22% nell’eser-
cizio 2020. Regge bene anche il Veneto, da
3,75% a 3,64%. In Italia il divario ¢ invece
maggiore, da 3,04% a 2,83%. L’indice di in-
dipendenza finanziaria continua la sua cresci-
ta. Nel vicentino si passa da 46,71% a
49,49%, in Venecto da 44,13% a 46,48%, in
Italia da 40,05% a 44,03%, avvicinandosi
quindi sempre piu a un risultato equilibrato e
soddisfacente. Per quanto riguarda 1’indice di
copertura delle immobilizzazioni, la solidita
finanziaria delle imprese della provincia di
Vicenza risulta piuttosto soddisfacente: 1’indi-
ce si attesta infatti a 0,99, vicinissimo a
quell’1l che rappresenta 1’ideale di un capitale
proprio che finanzia interamente le immobi-
lizzazioni. Anche il dato veneto ¢ buono e in
ascesa (0,95), e quello nazionale compie un
sicuro balzo in avanti (da 0,76 a 0,91). Au-
menta ancora I’indice di liquidita immediata
(da 1,06 a 1,17) segno che le imprese vicenti-
ne sono in grado di fronteggiare il passivo
corrente facendo ricorso alla disponibilita a
breve. Guardando all’aggregato di tutti i setto-
ri, si riscontrano perdite generalizzate, in
modo particolare per le piccole imprese con
meno di 10 dipendenti. Ad esempio, per quan-
to riguarda il ROE, la perdita ¢ piu consistente
per le piccole imprese fino a 9 dipendenti (da
8,67% a 3,58%) mentre per le altre classi, no-
nostante il calo, il ROE permane su livelli
soddisfacenti. Le piccole imprese fino a 9 di-
pendenti mostrano inoltre una copertura delle
immobilizzazioni insufficiente sebbene abba-
stanza stabile (0,87), al contrario delle altre
fasce. Il MOL ha segno positivo perd per le
piccole imprese con meno di 9 dipendenti
(+6,0%) e per le medie da 50 a 99 (+3,4%).
Le imprese fino a 9 dipendenti vedono inoltre
aumentare il ROI da 1,30% a 1,44%, il quale
perd presenta comunque un notevole divario
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rispetto a quello delle classi dimensionali piu
consistenti (ad es. si arriva al 9,03% per la fa-
scia 50-99). Un decremento ¢ riscontrabile nel
valore della produzione e nel valore aggiunto
di tutte le classi, con un calo piu accentuato
per le PMI, in modo particolare le imprese
della fascia 10-49 dipendenti (val. produzione
-8,3% e val. aggiunto -6,1%). Crescita gene-
ralizzata per I’indipendenza finanziaria, anche
in questo caso soprattutto per le imprese con
piu di 9 dipendenti. Liquidita immediata in
crescita per tutte le dimensioni aziendali. Nel
complesso, tutti gli indicatori del manifattu-
riero berico sovraperformano il dato medio
nazionale, ma appaiono in aumento rispetto
all’esercizio 2019 solamente I’indipendenza
finanziaria, la copertura delle immobilizzazio-
ni e la liquidita immediata. Il valore della pro-
duzione del manifatturiero berico cala del -
14,4%, da 7 milioni 144 mila a 6 milioni 117
mila (-26,3% in Italia e -16,4% in Veneto). In
diminuzione anche il valore aggiunto vicenti-
no (-10,5%), il MOL (-8,4%), il ROE e il
ROI. L’indipendenza finanziaria cresce inve-
ce da 43,27% a 47,72%, la copertura delle im-
mobilizzazioni da 1,13 a 1,18, la liquidita im-
mediata da 1,11 a 1,29. A livello settoriale, si
evidenzia nuovamente una condizione piutto-
sto frammentata. Per quanto riguarda il ROE,
il comparto piu performante fra gli esercizi
2019 e 2020 ¢ la Fabbricazione di carta, che
passa da 18,12% a 28,29%, seguono le Indu-
strie alimentari e bevande, da 6,73% a 9,40%.
Fra 1 settori principali, spicca il calo nelle
Confezioni di articoli di abbigliamento, da
14,03% a 3,96%, insieme con la Gioielleria
che scende da 13,02% a 7,05%. Diminuisce il
ROE anche per la Fabbricazione di articoli in
pelle, della Stampa, della Fabbricazione di
prodotti in metallo (quest’ultima da 10,27% a
6,80%). Per cio che concerne il ROI, si ri-
scontra ancora una volta a Vicenza un calo
piuttosto generalizzato rispetto al 2019, salvo
alcuni comparti. Cresce ad esempio la
Gomma-Plastica (da 6,38% a 7,19%) ma cala-

leria da 9,23% a 5,44%. Indipendenza finan-
ziaria: la situazione generale ¢ soddisfacente,
con I’uscita di tutti i comparti dall’area critica
(soglia del 33). In modo particolare, superano
la fase critica I’Industria del legno, la
Gomma-Plastica, la Fabbricazione di prodotti
in metallo, PC, elettronica ed ottica, le Appa-
recchiature elettriche, gli Autoveicoli e gli Al-
tri mezzi di trasporto. Buona la Copertura del-
le immobilizzazioni, a parte qualche settore
come ad esempio la Stampa a 0,80, i Minerali
non metalliferi e la Metallurgia rispettivamen-
te a 0,78 e 0,88. Infine, I’indice di liquidita
immediata. Il dato aggregato del manifatturie-
ro vicentino si conferma in aumento da 1,11 a
1,29 ed esprime la capacita delle imprese di
poter attingere a risorse immediatamente di-
sponibili. L analisi settoriale vede una crescita
per le Industrie alimentari e bevande, che su-
perano la soglia critica, cosi come la Carta. Si
conferma buona la performance del Tessile,
della Pelle, della Chimica e degli Autoveicoli.
I bilanci 2020 vedono nel dato aggregato
un’interruzione nella crescita delle societa in
utile, che da 76,2% scendono a 73,7%. Nel
Manifatturiero si era gia evidenziato un calo,
accentuato nell’ultimo periodo con un passag-
gio da 84,6% per I’esercizio 2018 a 79,3% per
il 2019. La quota piu consistente delle societa
in utile ¢ rappresentata dal settore della Chi-
mica-Farmaceutica-Gomma-Plastica con
1’86,7%, seguito da Alberghi e ristoranti con
85,9%, Alimentari e bevande con 83,3%. La
quota minore ¢ dell’ Agricoltura con 69,6%, in
crescita pero rispetto all’esercizio precedente.
In calo il Commercio da 80,7% a 70,2%.

Ufficio Studi della Camera di Commercio In-
dustria Artigianato e Agricoltura di Vicenza
Settembre 2022
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TAV. 16.1 - TUTTI | SETTORI - VALORI DEL CONTO

ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E

VICENZA - ANNI 2018, 2019 e 2020 (estrazione da In.Balance di
dicembre 2021)
area territoriale | 2018 [ 2019 [ 2020
Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA [ 2.806.670] 2.830.009] 2.180.202]
VENETO | 3.142.001] 3.153.895] 2.698.200
VICENZA | 3.359.602] 3.250.613] 2.912.925]

Valore aggiunto (media del

ITALIA [ 614.435] 647.149] 486.881
VENETO | 679.725] 697.121] 602.846
VICENZA | 746912 753.265] 695.840

MOL (media del

ITALIA [ 235439 251.689] 166.430)
VENETO | 247.129 248.168| 216.341
VICENZA | 288.848 281590 270.349

ROE.

ITALIA [ 5,89%) 6.25%] 447%
VENETO | 7,58%) 7,26%] 5,48%)
VICENZA | 7,52%] 8,96%| 6,65%]

RO

ITALIA [ 2,86%)| 3,04%] 2,83%)
VENETO | 3,79%] 3,75%] 3,64%)
VICENZA | 4,31%] 4,32%) 4,22%

finanziaria

ITALIA [ 40,23%] 40,05%| 44,03%|
VENETO | 42,25%] 44,13%)| 46,48%
VICENZA | 43,55%] 46,71%)| 49,49%|

Copertura delle i izzazioni

ITALIA [ 0.77] 0.76] 091
VENETO | 091] 092 095
VICENZA | 093] 097] 099)

Liquidita' immediata (o acid test)

ITALIA [ 0.96] 0.96] 112
VENETO | 092 095 L12|
VICENZA | 098] 1.06] 117

TUTTI | SETTORI - ROE E ROI - ITALIA, VENETO E VICENZA -
ANNO 2020
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UTTI | SETTORI - INDICE DI LIQUIDITA' IMMEDIATA - ITALIA,
VENETO E VICENZA - ANNO 2020
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TAV. 16.2 - SETTORE MANIFATTURIERO - VALORI DEL CONTO

ECONOMICO E INDICI FINANZIARI - ITALIA, VENETO E

VICENZA - ANNI 2018, 2019 E 2020 (estrazione da In.Balance
dicembre 2021)
area territoriale | 2018 [ 2019 [ 2020
Valore della produzione (media del segmento)

ITALIA [ 7.353.658] 7.415.925] 5.465.756
VENETO | 6.984.242| 6.989.246| 5.844.775
VICENZA | 7.320.418] 7.144.547] 6.117.351

Valore aggiunto (media del

TALA ] 1.658.279] 1.706.297] 1.343.059
VENETO | 1.680.992| 1.728.699| 1.504.571
VICENZA | 1.780.688 1.814.264] 1.623.334)

MOL (media del

ITALIA [ 619.556] 632.979] 490.968
VENETO | 622507 625.544] 565.996
VICENZA | 698.766| 702.295] 643.636

ROE.

ITALIA [ 8,28%] 813%] 6,54%
VENETO | 9,98%] 8,48%| 8,36%
VICENZA | 9,47%] 10,04%] 8,89%

RO..

ITALIA [ 4,45%] 4,11%] 4,70%
VENETO | 6,24%| 5,93%)| 597%
VICENZA | 6,44%] 6,70%| 6,28%

i finanziaria

ITALIA [ 40,28%| 41,43%] 44,53%
VENETO | 38,44%| 40,23%) 44,82%
VICENZA | 40,24%)| 43,27%) 47,72%

Copertura delle

ITALIA [ 0,96] 0,97] 115
VENETO | 1,05] 1,08 115
VICENZA | 1,06 113] 118

Liquidita’ (0 acid test)

ITALIA [ 0,97] 1] 1,19
VENETO | 1,02 1,06] 1,24
VICENZA | 1,03 111] 1,29

VALORE DELLA PRODUZIONE (IN EURO) DEL SETTORE
MANIFATTURIERO - ITALIA, VENETO, VICENZA - ANNI 2018,
2019, 2020
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MARGINE OPERATIVO LORDO - SETTORE MANIFATTURIERO -
ITALIA, VENETO E VICENZA - ANNI 2018, 2019 E 2020
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INDIPENDENZA FINANZIARIA - SETTORE MANIFATTURIERO -
ITALIA, VENETO E VICENZA - ANNI 2018, 2019 E 2020
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[COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI - SETTORE MANIFATTURIERO - ITALIA,
VENETO E VICENZA - ANNI 2018, 2019 E 2020
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LIQUIDITA" IMMEDIATA - SETTORE MANIFATTURIERO - ITALIA, VENETO E
VICENZA - ANNI 2018, 2019 E 2020
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TAV. 16.3 - INDICI DI REDDITIVITA', DI SOLIDITA' E DI LIQUIDITA' - SETTORI MANIFATTURIERI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2019 E 2020

INDIPENDENZA COPERTURA LIQUIDITA'
INDICATORI ROE Rol FINANZIARIA IMMOBILIZZAZIONI IMMEDIATA
SETTORI 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020

ind e bevande 6.73%|  9,40%|  405%|  3,49%| 3564%|  40,64% 083 0,91 0,83 1,01
Industrie tessili 1041%|  7.44%| _ 7.84%| _ 6,05%|  44,26%|  49,77% 1,32 1,19 1,35 1,56
Confezioni di articoli di 14,03%|  3,96%|  841%|  4,31%| 3247%|  40,92% 1,39 117 099 1,24
di articoll in pelle 18,71%|  13,19%|  1148%|  9,70%|  4250%|  49,14% 1,36 1,34 1,15 147
Indus.del legno e dei prod. in legno 150%]  501%|  3,35%|  372%| 48,42%| 5117% 097 1,01 1,09 1,25
Fabbricaz. di carta e di prod. di carta 1812%|  28,29%|  099%|  8,39%|  3497%| _ 39,86% 038 092 087 1,05
Stampa e riprod.di supporti registrati 1539%|  11,36%|  834%|  8,22%|  33,81%| _ 39,05% 0,72 038 1,00 12
Fabbricazione di prodotti chimici 11,76%]  11,15%]  791%|  7,61%| 3801%|  43,53% 113 114 1,42 1,64
Fabbr. di prodotti in gomma e materie plastiche 930%|  8,60%|  638%|  7,19%| 4742%|  5249% 1,15 1,16 117 1,39
Fabbr. di altri prodotti della lavoraz. dei min. non met. 3,26% 2,44% 2,73% 2,48% 31,35% 42,67% 0,67 0,78 0,93 1,13
WMetallurgia 542%|  3,64%|  444%|  2,57%| 48,84%|  49,18% 0,92 0,88 09 095
Fabbricazione di prodotti in metallo 1027%|  680%|  719%|  572%| 46,62%|  50,90% 1,4 1,23 1,24 147
Fabbricaz.di p.c. e prod.di elettronica e ottica 1437%|  9,32%|  1051%|  7,53%|  47,53%|  54,54% 1,44 1,31 1,25 1,46
Fabbricaz.di apparecch. elettriche 960%|  699%|  829%|  572%| 5033%|  51,06% 1,58 1,24 1,39 1,25
icaz. di inari ed nca 1356%|  11,06%|  9.03%|  8,44%|  44,44%|  48,93% 1,55 15 117 1,29
Fabbricazione di icoli, rimorchi e 11,75%|  976%|  989%|  9,03%| 47,75%|  53,37% 13 1,49 1,37 174
Fabbricaz. di altri mezzi di trasporto A16%|  1,51%|  083%|  0,04%|  48,86%|  51,51% 1,63 1,59 1,57 1,56
Fabbricazione di mobili 11,89%|  11,90%|  7.34%|  6,66%|  32,20%|  41,90% 038 093 084 099
Altre industrie 161%|  7,92%|  814%|  6,03%| 4631%|  48,54% 1,69 1,57 " 127
Gioielleria 13,02%|  7.05%|  923%|  544%|  47,18%|  49,08% 1,95 1,73 1,08 1,21
Riparaz., manutenz. ed install. di macchine 16,68%|  12,16%|  1041%|  8,68%|  34,20%|  38,60% 1,85 1,81 1,19 1,42
SETTORE MANIFATTURIERO 1004%|  889%|  6,70%|  6,28%|  4327%|  47,12% 113 1,18 111 1,29

Fonte: INFOCAMERE




TAV. 16.4 - PERCENTUALE DI SOC. DI CAPITALI E SOC. COOPERATIVE IN UTILE
SUL TOTALE DELLE SOC. DI CAPITALI E SOC. COOPERATIVE - PROVINCIA DI

VICENZA (ANNI 2018-2020) - (*)

Settore 2018 2019 2020

Agricoltura 65,4% 60,6% 69,6%
i iero 86,5% 84,6% 79,3%

di cui
Alimentare e bevande 85,2% 81,5% 83,3%
Moda (Tessil igliam-C; ) 82,4% 80,2% 72,5%
Concia e pelli 82,3% 80,1% 72,0%
Legno-mobilio 85,9% 84,4% 86,7%
Chimica, far ica, g plasti 90,2% 86,7% 80,6%
Lavorazi i i non iferi 88,3% 87,5% 82,9%
Metallurgia e prodotti in metallo 85,0% 84,8% 80,1%
i 82,6% 81,1% 72,6%
Elettronica ed appar i elettriche 82,7% 83,0% 74,2%
ioi ia 72,7% 74,0% 74,8%
Altri settori manifat. (Carta, 80,5% 80,7% 70,2%
Costruzioni 80,8% 83,6% 80,6%
Commercio e riparazioni 68,1% 64,8% 85,9%
Trasporti 69,5% 70,7% 70,8%
Alberghi e ristoranti 76,1% 76,2% 73,7%
Servizi alle imprese 68,40% 70,20% 71,70%
Infor i e icazi 61,80% 61,60% 63,60%

TOTALE 75,10% 76,10% 76,40%

(*) = % delle societa in utile ovvero con ROE superiore a 0 sul totale delle societa utilizzate a fini statistici da In-Balance
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